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IBM Danmarks høringssvar vedr. rapporter fra Rambøll Management. 
 
IBM Danmark fremsender hermed kommentarer til de to rapporter fra Rambøll 
Management ’Økonomisk konsekvensvurdering af anvendelse af obligatoriske åbne 
standarder for software i den offentlige sektor’ samt ’ Økonomisk konsekvensvurdering af 
ODF som entydigt obligatorisk dokumentformat’  
 
Vi er overraskede over forskellene i de økonomiske konsekvenser i lyset af Rambøll 
Managements rapport fra august 2006: ’Estimering af omkostninger ved indførelse af Open 
Office XML og Open Document Format i centraladministrationen’. På den baggrund beder 
vi om beregningsgrundlaget for de nyligt udsendte rapporter samt adgang til de omtalte 
’undersøgelser’ vedrørende licensbesparelser og TCO (s. 15). Vi har bl.a. undret os over 
følgende punkter og vil benytte lejligheden til at bede om grundlaget for de valgte 
talstørrelser: 
 

• Hvad ligger til grund for et anslået tidsforbrug til manuel konvertering på 10 minutter? 
• På hvilken baggrund estimeres de anvendte procentsatser af OpenOffice brugere til hhv. 

10% og 25% i de to rapporter? 
• På hvilken baggrund fastsættes antallet af PC brugere i den offentlige sektor? 
• Hvorfra hentes den anvendte licenspris på 1.500 kr.? Er der her tale om priser fra en 

såkaldt Enterprise Agreement, en SKI forhandlet pris eller en Select pris? 
• Hvad er begrundelsen for at anvende en licenspris, der ikke inkluderer Software 

Assurance? 
 

Vi savner, på et mere overordnet plan, endvidere et status quo scenarie. I et sådan scenarie 
vil myndighederne bibeholde deres nuværende kontorpakke og applikationer og blot 
downloade plug-ins til at opfylde kravet om at være i stand til at sende og modtage 
dokumenter baseret på åbne standarder. Da man i et sådant scenarie ikke har udgifter til 
nye licenser, uddannelse eller konvertering må prisen formodes at komme tæt på 0 kr. Et 
sådan scenarie vil udgøre en baseline, der vil kunne virke som det grundlæggende 
sammenligningsgrundlag. 
 
Såfremt der måtte være spørgsmål, stiller vi os gerne til rådighed for uddybning. 
 
Med venlig hilsen 
IBM Danmark A/S
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